ПРОЕКТ

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________	   № __________
поселок Агроном

Об утверждении муниципальной программы «Организация временного трудоустройства граждан Мичуринского сельского поселения»

         В соответствии с Федеральным Законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Федеральным  Законом от 20.04.1996 г. № 36-ФЗ  «О занятости населения в Российской Федерации», Законом  Краснодарского края от 04.03.1998 года № 123-КЗ «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае»,    с целью оказания дополнительной социальной поддержке жителям Мичуринского сельского поселения  и  организации рабочих мест для временного трудоустройства безработных граждан и несовершеннолетних граждан в возрасте от14 до 18 лет в свободное от учебы время    п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Организация временного трудоустройства граждан Мичуринского сельского поселения» на 2015год (приложение № 1).
2.Финансовому отделу  администрации Мичуринского сельского поселения (Никонова) обеспечить финансирование  мероприятий программы в 2015 году.
3. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исаковой) обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы и ее реализацию в 2015 году.
4.Утвердить Положение о временном трудоустройстве граждан Мичуринского сельского поселения.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления поселения возложить на заместителя главы поселения (Рассамаха).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мичуринского сельского поселения	  	 В.Ю. Иванов

Приложение  №1
к постановлению администрации Мичуринского сельского
поселения Динского района
от _______ № _______ ________

Паспорт
муниципальной программы «Организация временного трудоустройства граждан Мичуринского сельского поселения»
на 2015 год.
	№
	Наименование программы
	«Организация  временного трудоустройства граждан Мичуринского сельского поселения  (далее программа)

	1
	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 20 апреля 1996 г. N 36-ФЗ
"О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации";
Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	2
	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации  Мичуринского
сельского поселения Динского района

	3
	Координатор программы
	Общий отдел администрации  Мичуринского
сельского поселения Динского района

	4
	Заказчик программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	5
	Задачи Программы
	Организация общественных мест для граждан Мичуринского сельского поселения.
Дополнительная социальная поддержка и развитие мотивации населения к труду.

	6
	Цели Программы
	Создание комплексной системы временного трудоустройства безработных граждан. Оказание  дополнительной социальной поддержки жителям  Мичуринского сельского поселения.

	7
	 Объем и источники финансирования
	За счет средств бюджета Мичуринского сельского поселения в сумме  60,0 тыс. р., на условиях  софинансирования  ГУ  КК «Центр занятости населения Динского района»

	8
	Срок реализации
	2015 год

	9
	Ожидаемые конечные результаты
	Создание дополнительных рабочих мест на 2015 год.

	10
	Организация контроля исполнения
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется администрацией Мичуринского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
 	Под временной занятостью безработных граждан понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную направленность, организуемая круглогодично, для неработающего населения. Целью программы является: создание комплексной системы временного трудоустройства безработных граждан, оказание дополнительной социальной поддержке жителям Мичуринского сельского поселения. Для реализации указанной цели программа предусматривает выполнение следующей задачи- дополнительная социальная поддержка  и развития мотивации населения к труду.
 	На временные работы в приоритетном порядке принимаются безработные граждане:
- неработающие граждане, относящиеся к категории малообеспеченных семей;
- воспитывающие трех и более несовершеннолетних  детей, имеющих в составе  семьи детей- инвалидов;
- инвалиды, имеющие показания к труду, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации.
	Прием  на общественные работы граждан осуществляется с целью выполнения социально значимых видов работ, с учетом их квалификации, состояния здоровья и с применением гибких графиков работ.
	Создание временных рабочих мест и прием на общественные работы граждан Мичуринского сельского поселения требуют материальных затрат и организацию планомерной, системой работы в данной сфере. Решение поставленных целей и задач возможно с применением программно-целевого метода.

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и реализации муниципальной программы.
	Основными целями программы является:
-создание комплексной системы временного трудоустройства безработных граждан;
-оказание  дополнительной социальной поддержки жителям  Мичуринского сельского поселения.
	Задачами программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной и комфортной среды проживания населения, в организации дополнительных общественных работ для трудоустройства безработных граждан, оказание дополнительной социальной поддержке и развитии мотивации к труду.
	Срок реализации программы-2015год.

Раздел 3. Перечень мероприятий муниципальной программы.

	№
п/п
	[bookmark: _GoBack]Мероприятия
	Источник финансирова-ния
	Финансирование
тыс. руб.

	1.
	Провести анализ в потребности  социально-значимых видов работ с целью создания  дополнительных рабочих мест в поселении
	Бюджет поселения
	0,0

	2.
	Заключить договор о сотрудничестве  с предприятиями поселения  по созданию  дополнительных рабочих мест  для выполнения социально- значимых видов работ
	Бюджет поселения
	0,0

	3.
	Создать 3 рабочих места для общественных работ  для безработных граждан по благоустройству  и наведению санитарного порядка на территории поселения (расчет прилагается)
	Бюджет поселения
	60,0

	Всего:
	Бюджет поселения
	60,0

Приложение  №2                                                                        к паспорту муниципальной
программы «Организация временного трудоустройства граждан Мичуринского сельского поселения» на 2015 год.

Расчет
предполагаемых затрат на организацию временных рабочих мест
на территории Мичуринского сельского поселения

	0
	2015

	1. Общественные работы:

	Число создаваемых рабочих мест (ед.)
	3

	Период действия рабочих мест (мес.)
	  2,75

	Заработная плата на 1 чел.
(тыс. руб.)
	5,554

	Начисления на заработную плату на 1 человека
	5,554х30.2=1.68

	Планируемые расходы на год
(тыс. руб.)
	3х2,75х(5,554+1,68)=59,7

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
	Реализация программы предусматривается за счет средств местного бюджета. Администрации Мичуринского сельского поселения дополнительно на летний период требуется для уборки территории поселения рабочие места. Заработная плата на одного работника предусматривается не ниже прожиточного минимума  5,554 тыс.рублей. Начисления на заработную плату составляют  на 1чел.-30,2%. Общий объем финансирования программы составит 60,0 тыс. рублей.
	Финансирование программы осуществляется в течении 2015 года.

Раздел 5. Оценка социально экономической эффективности программы.
	Реализация целей и задач программы позволит:
-создать комплексную систему временного трудоустройства безработных граждан и подростков;
 -оказать  дополнительную социальную поддержку  жителям  Мичуринского сельского поселения.

Раздел 6. Критерии выполнения программы.
Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации программы будет производиться на основе систем индикаторов, которые представляют собой количественные и качественные характеристики и описания. Система индикаторов обеспечит мониторинг реальной динамики изменений в трудоустройстве граждан.

реальной динамики изменений в молодежной среде.

	№
	Наименование индикаторов целей
Программы
	Единица измерения
	Значение в базовом году
	2015год
	Рост в %

	1
	Количество заключенных договоров с предприятиями Мичуринского сельского поселения об организации временных рабочих мест.
	шт.
	-
	-
	10%

	2
	Количество созданных дополнительных рабочих мест.
	шт.
	-
	-
	5%

	3
	Количество трудоустроенных безработных граждан.
	чел.
	-
	-
	5%

	4
	Рост финансирования на трудоустройства граждан
	тыс.руб.
	-
	-
	10%

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа реализуется в ходе выполнения намеченных мероприятий и использованием средств, заложенных в бюджет поселения для ее выполнения на 2015 год. Реализует исполнение программных мероприятий общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения. Контролирует выполнение муниципальной программы заместитель главы Мичуринского сельского поселения.

image1.jpeg